Durch die Abschaffung der Korridormethode im geänderten IAS 19 wirken sich die versiche-

rungsmathematischen Gewinne und Verluste nunmehr unmittelbar in der Konzernbilanz aus, was

zu einer Erhöhung der Rückstellungen für Pensionen und ähnlichen Verpfl ichtungen sowie zu

einer Verringerung des Eigenkapitals führt. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste

sind sofort mit Entstehung im sonstigen Ergebnis zu erfassen und bleiben ohne Auswirkung

auf die Gewinn- und Verlustrechnung. Daneben führt der neue Standard den Nettozinsansatz

ein, durch welchen die bilanzierte Nettoverpfl ichtung (Differenz aus Defi ned Benefi t Obligation

und Planvermögen) mit dem Rechnungszinssatz verzinst wird, welcher der Bilanzierung der

Bruttopensionsverpfl ichtung zugrunde liegt. Die Änderungen des IAS 19 sind retrospektiv

anzuwenden. Die berichteten Vorjahreswerte wurden um die Effekte aus den Änderungen des

IAS 19 angepasst.

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den geänderten Vorschriften

des IAS 19 dar.

konzern-zwischenbericht für das 1. quartal 201328

Konzernbilanz

31.12.2012  1.1.2012

 Alle Angaben in T€ vor Anpassung Anpassung nach Anpassung vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Aktive latente Steuern 2.597 402 2.999 4.880 435 5.315

Summe Aktiva 1.493.108 402 1.493.509 1.489.751 435 1.490.186

Eigenkapital 387.554  – 3.397 384.157 399.640 – 1.066 398.573

Rückstellungen 78.921 4.783 83.704 89.511 1.501 91.012

   Pensionen 11.827 4.783 16.610 12.718 1.501 14.219

   sonstige Rückstellungen 67.094 – 67.094 76.793 – 76.793

Passive latente Steuern 9.449 – 984 8.465 9.428 – 9.428

Summe Passiva 1.493.108 402 1.493.509 1.489.751 435 1.490.186

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

31.3.2012

 Alle Angaben in T€ vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 34.507 – 89 – 34.596

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit 12.421 – 89 12.332

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen – 377 177 – 199

Finanzergebnis 154 177 331

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 12.574 88 12.663

Ertragsteuern – 3.173 – 26 – 3.198

Konzernergebnis 9.402 63 9.464

Die Auswirkung der Anpassung im Jahr 2o12 auf das Ergebnis je Aktie betrug weniger als o,o1 €.

Durch die erstmalige Anwendung des IFRS 13 und die Änderungen von IFRS 7 ergeben sich

im Wesentlichen umfangreichere Anhangangaben.

Aus den übrigen Änderungen ergaben sich keine Auswirkungen auf die Darstellung der Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

4 Saisoneinfl üsse auf die Geschäftstätigkeit

Erwartungsgemäß entwickelten sich die Erlöse nach einem sehr starken vierten Quartal des Jahres

2o12 im ersten Quartal 2o13 rückläufi g. Trotzdem erwartet der Konzern aufgrund des saisonalen